تا جایی که مربوط به نثر است، ذکر کشمیر مخصوصاً در تاریخ و سفرنامه ها مانند تاریخ هند، واقعات کشمیر، جهانگیرنامه، سفرنامه کشمیر و غیرهم در مواضع مختلف آمده است.

تاریخ کشمیر^۳

چنانکه از اسمش پیداست، تاریخ کشمیر از زمان قدیم تا سال ۱۱۲۲ هـ/ ۱۱-۱۷۱۰ م نوشته نارائن کاؤل عزیز است. نویسنده که در کشمیر متولد شده بود، خیلی پیش خود را با تاریخچه و وطنش آشنا ساخته بود. نجبای کشمیر اکثر به او اصرار می ورزیدند که تاریخ آن دیار را بنویسد. بالاخره در چهارمین سال حکومت شاه عالم یعنی ۱۱۲۲ هـ/ ۱۱-۱۷۱۰ م فرصتی به دستش آمد. عارف خان که آن وقت نائب دیوان کشمیر بود، وقایع کشمیر به زبان سانسکریت را گردآورده بود و می خواست با محتویاتش آشنا

۱. کلیات عرفی شیرازی، ص ۷-۳۶.

۲. پیام مشرق، ص ۳-۱۰۲.

۳. ریو، ص ۲۹۸.

گردد. نویسنده سپس ترجمه آنها را توسط ملک حیدر به دست آورد که خیلی مفصل بود. و پس از مقایسه آن با اصل سانسکریت و حذف بیانات مبالغه آمیز و غیرمعتبر، خلاصه اش نمود. این عارف خان که نیز کشمیری بود و قبلاً در مقام نائب استاندار ابراهیم خان و بعداً علی مردان خان انجام وظیفه نموده بود، سپس در غیاب استاندار تازه نوازش خان برای یک سال ریاست حکومت را به عهده داشت.

تاریخ کشمیر محتوی دیباچه‌ای، اسم و اصل کشمیر، راجاهای هندو، پادشاهان مسلمان، فتح قاسم خان، ورود اکبر، استانداران از فتح تا سال ۱۱۲۲ هـ/ ۱۷۱۰-۱۱ م، نقشه برداری و کالاهای مخصوص کشمیر و خاتمه‌ای است. نویسنده در سطرهای آخر می‌گوید: کلمات «احوال به ایجاز تمام کشمیر» عنوان اثر و تاریخ تألیف آن را می‌رساند. ماده تاریخ، تقریبی است زیرا آن ۱۱۲۱ را به جای ۱۱۲۲ هجری می‌دهد. زبان آن در آغاز، گزاف و سپس ساده می‌گردد. مثلاً بندی از آغاز:

بوده افواج قاهره فرستاده تا سدّ راه این شاه اقبال پناه شوند، در حدود نربدا جنگ اوّل وقوع یافت.

واقعات کشمیر^۱

این هم تاریخ کشمیر است از دیر زمان تا ۱۱۶۰ هجری برابر با ۱۷۴۷ م به قلم محمّد اعظم بن خیرالزمان خان. نویسنده متولّد کشمیر و شاگرد شیخ پاکدامن محمّد مراد نقشبندی کشمیری بود که در سال ۱۱۳۴ هـ/ ۲۲-۱۷۲۱ م درگذشت. وی در مقدمه بیان می‌دارد تاریخ اصلی کشمیر، اثر چند نفر وقایع‌نگاران کشمیر توسط چندین نویسندگان مسلمان نظیر ملّا حسین قادری، حیدر ملک و غیرهم ترجمه، و تا به‌زمانشان آورده شد. تقریباً همان زمان یک نفر هندو شاید نارائن گول خلاصه‌اش را نوشته بود. نظر به این که آن آثار محتوی اطلاعات کامل درباره اشخاص مقدّس کشمیر نبودند و واقعات ازمنه اخیر را ذکر نمی‌کردند به‌خاطرش خطور کرد که آن کمبود را با اثر فعلی رفع بکند که بدان تاریخ سیاسی، اطلاعات راجع به‌عارفان و دانشوران هر عصر و نیز شاعران و نویسندگان با ذوق را افزود که در ازمنه اخیر به‌متهای درجه شهرت رسیده بودند.

او اثر کنونی را در ۱۱۴۸ هـ (برابر با ۳۶-۱۷۳۵ م) شروع کرد، تاریخی که از عنوان اثر به‌دست می‌آید، اما آن را تا ۱۱۶۰ هـ/ ۱۷۴۷ م تکمیل نکرده بود. تاریخ بعدی از ماده تاریخ «زیب و زینت کشمیر افروز» یا «ترتیب ابواب الجنان» در پایان حاصل می‌گردد. نویسنده در خاتمه می‌گوید که منظورش در گردآوری آنها اظهار بزرگی معنوی اشخاص مقدّس کشمیر در برابر انکار فضیلتشان از سوی یک نفر سید بسیار معروف به‌نام میر محمّد یوسف از سلسله‌های نقشبندی و کبروی بود که در ۱۱۴۶ هـ/ ۳۴-۱۷۳۳ م از آن استان دیدن کرده بود. وی می‌افزاید بیماری طاقت فرسایی نگذاشت که آنها را با اطلاعات درباره شیوخ معاصر به‌پایه تکمیل برساند و در پایان تذکار آثار ذیل را می‌کند که در تألیفش به‌کار رفته‌اند.

۱. ریو، ص ۳۰۰ و ۹۶۵؛ در سال ۱۸۸۶ م در لاهور به‌چاپ رسید.